CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

Modifica o Projeto de Lei do Executivo nº36/2022,
que estima a receita e fixa a despesa do município
do Recife para o exercício de 2023.

Art. 1º. Recursos Acrescidos:

Unidade  Orçamentária:  1101  -  SECRETARIA  DE  ESPORTES.  Programa:  1.226  -

PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE E PRÁTICA DE EXERCÍCIO FÍSICO PARA

PROMOÇÃO  DA  SAÚDE.  Acrescentar  ao  Projeto/Atividade 1101.27.812.1.226.2.281  -

MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE ESPORTE E REDE DE EXERCÍCIO FÍSICO NA

SAÚDE o valor de 110.000,00 (cento e dez mil reais).

Tal  dotação  deverá  ser  aplicada  visando  à  Reforma  e  Manutenção  do  Campo  do

Bueirão na Comunidade da Vila Santa Luzia no bairro da Torre.

Art. 2º. Recursos Deduzidos:

Os  recursos  são  provenientes  da  anulação  parcial  de  igual  valor  na  Dotação
Orçamentária  que  segue:  2501.04.122.2.160.2.098  -  EMENDAS  PARLAMENTARES,  com  a
finalidade de consolidar as proposituras legislativas feitas pelos parlamentares da Câmara
Municipal  do  Recife  através  das  emendas  parlamentares.

Art. 3º. Esta Emenda entrará em vigor na data de sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 24 de outubro de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
22

72
62

33
4/

21
82

2,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

EMENDA MODIFICATIVA Nº 90 AO PLE Nº 36/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

ADERALDO PINTO

Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
22

72
62

33
4/

21
82

2,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

JUSTIFICATIVA

A  sugestão  de  emenda  modificativa  a  este  Projeto  de  Lei  apresentado  pelo  Executivo,

objetiva  dar  mais  recursos  para  a  reforma  e  manutenção  do  Campo  do  Bueirão  na

Comunidade da Vila Santa Luzia no bairro da Torre visando dar melhores condições aos

esportistas da localidade para realizarem a prática de sua atividade física em boas condições.

O  equipamento  esportivo  no  momento  se  encontra  com  suas  vestiárias  em  condições

deficitárias, inclusive com os telhados apresentando vários problemas. Os alambrados do

Campo também apresentam vários problemas.

Diante  destas  argumentações,  solicitamos  aos  nobres  Pares  a  aprovação  desta  Emenda

Modificativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 24 de outubro de 2022.

ADERALDO PINTO

Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
22

72
62

33
4/

21
82

2,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3